АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    30. 09.2021                                                                             № ​​​​​​​​​​357
с.Солтон

Заслушав и обсудив информацию  «О ходе выполнения муниципальной программы «Развитие и поддержка предпринимательства в Солтонском районе на 2015-2020 годы» за 2020 год, п о с т а н о в л я ю:

         1. Информацию     о ходе выполнения муниципальной программы «Развитие и поддержка предпринимательства в Солтонском районе на 2015-2020 годы» принять к сведению (прилагается).
        2. Рекомендовать комитету  Администрации  района по экономике  продолжить работу по реализации  муниципальной программы «Развитие и поддержка предпринимательства в Солтонском районе на 2021-2026 годы».
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на первого заместителя главы Администрации района, председателя комитета по экономике Харламову Л.П.

Глава Солтонского района                                                           М.П. Лудцев

	Приложение

к постановлению Администрации                                                Солтонского района  от 30.09.2021 №​​​​​357​​

Мониторинг
 реализации муниципальной  программы « Развитие и поддержка предпринимательства в Солтонском районе на 2015-2020 годы»
Сегодня в крае  и в районе особое значение придается малому предпринимательству. Именно эта сфера деятельности  способна обеспечить занятость населения района. Для обеспечения оптимальных условий развития предпринимательства, повышения его роли в решении социальных и экономических задач района  принята  муниципальная программа «Развитие и поддержка предпринимательства  в Солтонском районе  на 2015-2020 годы»( утверждена постановлением Администрации  Солтонского  района от 13.04.2015 № 165).

    По итогам 2020 года  на территории района зарегистрировано  136 субъектов малого предпринимательства, из них  97- индивидуальные предприниматели, 14- малые и микропредприятия,  25- крестьянско-фермерские хозяйства. В малом бизнесе занято 563 человек, что составляет  22,5 % от среднегодовой численности занятых в экономике района.

Субъектами  малого предпринимательства  в 2020 году уплачено  налогов  в районный бюджет 3595  тыс.руб., что составило 6,9%  от доходов местного бюджета (в 2019г.7,8%), меньше на 37 тыс.руб.
Общая  финансовая поддержка сельскохозяйственным товаропроизводителям  в 2020 г. составила 20,1 млн.руб., которой воспользовались 44 субъекта малого предпринимательства.
Степень реализации программных мероприятий в  2020 году  составила  65 %.
Анализ выполнения индикативных показателей за 2020год показывает:

-  снижение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства.

- рост среднемесячной заработной платы одного работника малых предприятий на 5,3% и составляет 16000 руб.

          - выполнен индикатор по объему налоговых поступлений от субъектов предпринимательства в бюджет.
Оценка эффективности реализации муниципальной  программы

« Развитие и поддержка предпринимательства в Солтонском районе на 2015-2020 годы»
Оценка эффективности реализации муниципальной программы « Развитие и поддержка предпринимательства в Солтонском районе на 2015-2020 годы» проведена в соответствии с постановлением  Администрации Солтонского района от 01.04.2014г. № 214 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».

Оцениваемый период реализации программ -01.01.2020 г. - 31.12.2020 г.

	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы
	К1(%)

Степень достижения целей и решения задач МП
	К2 (%)

Соответствие запланированному уровню затрат и эффективности использования средств муниц. бюдж. МП
	К3(%)

Оценка степени реализации мероприятий МП
	К4(%)

Комплексная оценка эффективности МП
	Примеч.

	Развитие и поддержка предпринимательства в Солтонском районе на 2015-2020 годы»
	70
	37
	65
	57
	Средняя эффективность

По итогам выполнения программа считается реализуемой со средним   уровнем эффективности, т. к. комплексная оценка находится в интервале до от 40 до  80% .

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка предпринимательства в Солтонском районе на 2015-2020 годы»

1.Продолжить работу по реализации  муниципальной программы «Развитие и поддержка предпринимательства в Солтонском районе на 2021-2026 годы».

О ходе выполнения муниципальной программы «Развитие и поддержка предпринимательства в Солтонском районе на 2015-2020 годы» за 2020 год